Дело № 5-14-345/2018
										          (05-0345/14/2018)
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18   сентября  2018 года						      город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), при подготовке  к   рассмотрению  дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Тавридаинфо» Володина Н.В., …  года рождения, уроженца  … , гражданина … , зарегистрированного по  адресу: …,

у с т а н о в и л:

24  августа  2018 года  мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района г. Симферополя поступил на рассмотрение материал об  административном  правонарушении, предусмотренном   статьей   15.33.2   КоАП РФ,  в  отношении  директора Общества с ограниченной ответственностью «Тавридаинфо»  (далее – ООО «Тавридаинфо») Володина Н.В.
Определением  мирового судьи от 27 августа 2018 года материал был возвращен  должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении,  для  устранения  недостатков (л.д. 13-14).
17  сентября 2018 года, после устранения  недостатков, вышеуказанный  материал  вновь  поступил   на  судебный участок.
Изучив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что  производство по делу об административном правонарушении подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.
В соответствии с  ч. 4 ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии  обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ указано, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.
В соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных  ст. 15.33.2  КоАП РФ, рассматриваются  мировым судьей.
Правонарушение, предусмотренное  ст. 15.33.2 КоАП РФ относится к правонарушениям в области  страхового законодательства. Следовательно, в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ  составляет один год со дня совершения  административного правонарушения.
Согласно  протоколу об административном правонарушении № … от  … года (л.д. 1-2) Володин  Н.В., являясь  директором   Общества с ограниченной ответственностью «Тавридаинфо» (далее – ООО «Тавридаинфо»), расположенного по адресу:  …,  не  представил  в  органы Пенсионного фонда Российской Федерации в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок   сведений (документов), необходимых для  ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования   за   август  2017 года, чем  нарушил  требования  п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Отчет по форме СЗВ-М за август 2017  года  предоставлен   ООО «Тавридаинфо» в  электронном  виде  по  телекоммуникационным  каналам  связи  07  ноября  2017 года, тогда как  предельный срок для его предоставления – 15  сентября   2017 года.
Действия  директора ООО «Тавридаинфо»  Володина Н.В. квалифицированы  должностным лицом, составившим  протокол  об административном правонарушении,  по  ст. 15.33.2    КоАП   РФ.
Временем   совершения   правонарушения  является  16  сентября 2017 года.
Учитывая приведенные выше нормы закона, годичный  срок  давности  привлечения к административной ответственности за совершение административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2  КоАП РФ, в  данном   случае  истек   16  сентября 2018 года, а  потому   производство   по  делу   подлежит    прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5,  24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья -
             П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей  15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Тавридаинфо»  Володина Н.В. прекратить, в связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной    ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                               Т.С. Тарасенко